^

#l SETOR DE LICZTAÇAO

AVISO DE DISPENSÀ ELETRôNICÀ

DISPENSÀ ELETRôNICÀ N": 71 /2024
PROCESSO n' : 19. 463/2024
OBJETO: Aquisição de colchões para a Creche Profu
Carreira, de forma a atender a demanda dos "berÇários 2"
1 e 2", conforme descrição constante no ÀNEXO II
Eorma].j.zaÇão de Demanda.

Leonor Mauad
e "maternai s

Documento de

PERIODO DE PROPOSTAS :

De LL/O4/2O24 até as 08:00 do d,ía L8/04/2O24.
PERÍODO DE LÀI{CES:
Dla L8/O4/2O24 às 08:30 horas até as 14:30 horas.

A PREEEITITRA MUNICIPÀ! DE EARIRI, na pessoa do Sr. Luís Fernando
FoLoni, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuiçÕes legais, vem por
meio deste nos autos do processo administrativo n' 19.463/2024 de
Dispensa de T,icitação Eletrônica sob o no l1 /2024, para o objeto
referido em epigrafe, considerando o disposto no S 3' do artigo 75 da
Lei 14.133, de 01 de abril de 2.02L e no artigo 3", caput, do Decreto
Municipal no 5.934/2023, manifêsta! o interesse na Àdministração
Pública na obtenção de melhor ProPosta Para o objeto da disPensa,
informando conforme consta abaixo o menor valor iá apresentâdo.

o cadastro do interessado deverá ser inserido previamente na
ptataforma da BLL: t lrrr.bII .org.br, podendo a empresa manifestar seu
interesse por meio de envio da proposta, através da referida
plataforma, devendo a proposta estar plenamente em conformidade com o
Docunênto de Formalizaçâo de DêBanda - DFD.

Por fim, informa-se que o envio da documentaÇão exigida (Àl{EXo I) será
feito digitalmente através da pfataformâ'

Barl 10 de abril de 2024.

Luis
Pretelto

rnando
Municipal

Foloni
de Bariri

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO
\rI.R.
I'NIT.

ESTIMÀDO

vr,R. rotÀI.
ESTIMADO

01 L20 UN

colchão de berço
1, 30x060x10cm D18 ,
revestido, com ce.r t i ficação
Inmetro.

R$ 99,00 R$ 11.880,00

Rua Francisco Munhoz Cegarra, \" 726,
www.bariri. sp. gov.br -

Fone: (14) 3662-9200 - Fax: (14) 3662-9209
c.N.P. J. 46.181.376l0001-40

V- Maria/Bariri-SP - CEP:. 71255-01O
llcitacaoGbariri . sp. qov. br

1

SETOR pE LTC\TAÇAO

ÀNEXO I DOCI'MENTÀCÃO EXIGIDA PARJA ITABILITAÇÀO

1. EÀBILITÀÇÃO fi'RÍDICÀ:

1.1 EB se tratando de sociedadeE empresárias ou simples o ato
constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente
registrado na Junta Comercial ou no Cartório de Registro Cj-vi1 de
Pessoas Juridicas, nos termos da lei e conforme o caso, ê, ainda, no
caso de soc.iedades por aÇões, acompanhado de documentos de eleiÇão de
seus administradores; ou Decreto de autorizaÇão e Ato de Registro ôu
AutorizaÇão para Funcionamento expedi-do pel-o órgão competente,
tratando-se de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no
paÍs, quando a atividade assim o exigir,

1.2 Em se tratanê9 dê Empresário Individua]- , Sociedadê
EmpEeEê!+a ou Emprêsa Individual. de Res1>onsab1J.idade Limitada
EIRELI ato

-devidarnente

constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor,
registrado na Junta Comerciaf da respectiva sede;

1.4 Os documentos
altêraÇõês ou da
em vigor.

acima deverão estar acompanhados de todas as
consolidação respectiva, conforme legisfaÇão

2.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional dê Pessoa ,Jurídica (CNP,,);

2.2 Prova
Municipal

de
do

lei.

Regularidade para com a Fazênda Fedêral Estadual
nadonicilio ou sede do li-citante, ou outra equivalente,

mediante a apresentaÇão das seguintes certidÕes:forma da

2.2.L Prova de Regularidade para com a Fazenda Federal e com o INss,
mediante a apresentaÇão da CND - Certidão Negativa de Débito ou CPD-EN
- Cêrtidão Positiva de Débito com Efeitos de Negativa nos termos da
Portaria ME 358 de 05/09/14 e Portaria Coniunta PGEN / RFB n"
I .157 /2074;

2.2.2 Prova de Regularidade para com a Eazenda Estadual, mediante a
apresentação da Certidão de Regularidade de ICMS - Imposto sobrê
CirculaÇão de Mercadorias e Serviços, expedida pela Secretaria da
Fazenda ou Certidão Negativa de Débitos Tributários expedida pela
Procuradoria Gêral do Estado ou DeclaraÇão de j.senÇão ou não
incidência, assinada pefo representante legal da empresa, sob as penas
da Lei;

2.2.3 PÍova de Regularidade para
apresentação da Certidão Neqativa
efeitos de Negativa, de Tributos

com a Fazenda Municipaf, mediante a
de Débitos ou Certidâo Positiva com
Mobiliários do domicilio ou sede da

2.2.4 Prova de inexistêncla de débitos inadlmp.Iidos perante a lrustiça
do Trabalho, mediante a apresentaÇão da Certidão Negativa de Débltos

Rua Francisco Munhoz Cegarra, na 126,
www. bariri . sp. qov. br

v. Maria/Bariri-SP - CEP: 1?255-070
licitacaoGbarirl . sp. gov. br

Fone: (14) 3662-9200 - Fax: (14) 3662-9249
c. N. P. J. 4 6. 1B 1.37 6/0001-4 0

2

1.3 Em se tratando de Microempreendedor Individual - MEI ,
Certificado da Condíção de Mi c roempre endedor Individual - CCMEI;

2 REGULARIDÀDE FISCÀI,, SOCIÀI E TR,ABÀIHI STÀ:

empresa;

z

I /*:
SETOR DE LTCÍTAÇAO

Trabafhistas (CNDT) ou Certidão Positiva de Débitos ?raÕa]histas, nos
termos do Titulo VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada
pelo Decreto-Lei n" 5.452, de 1o de maio de 1943;

2.2.5 Prova de
Sêrviço (FGTS).
Regularidade do

2 .2.6 P rova
competente /

regularidade
por meio

FGTS,

perante o Fundo dê Garantia por TêEpo
da apresentação do CRF - Certificado

dê
de

de registro ou inscrição na entidade profissional
quando for caso.

Rua Francisco Munhoz Cegarra, n" 726,
www. bariri . sp. qov.br - LicitacaoG ba r i r i , sp . qov . br

3662-92AO - Fax: (14) 3662-9249
N - P - J. 4 6. 181.37 6/0001-4 0

V. Maria/Bariri-SP - CEP: 17255-0?0

Fone: (14)
C

á

-3-

SETOR DE LICÍTAÇAO

ÀNEXO II DOCUMENTO DE FORI,'IAIIZÀçÀO DE DEMANDÀ (DED)
Àrt. 18, Inc. II c/c Àrt. 72, Í'rc. Í

Futura Contlatação

da Lei no t4.L33/2O2r

Do Objeto da1
1 1. Pretende- se
colchôes para a
atender a demanda

que esta Prefeiturã Municipal promova a
CRECHE PROF.' IEONOR MAUÀD CARREIRA,
dos "berçários 2" e "maternais I e 2".

aquisiçâo de
de forma a

Dêsêrição para AQUISIçÀO DE OB,.7ETO:

2. Do Pra,,o da Contlatação, Da Forma de Paga-Eento e Das Condições da
Prestação dos Serviços, da Entlega dos Produtos ou da Realização da
Obra
2.!. O prazo da contrataçãÕ será por 30 dias, a contar da data de
solicitação felta pela Diretoria de EducaÇão.
2.2. Olal contratadoIa] deverá efetivar a entrega dos bens, no Iocal
indicado no itêm 2.4, en até 10 dias a contar da data de so.LicitaÇão
feita pela Diretoria de EducaÇào.
2.3. o valor contratado será pago em parcela única, no prazo de até 30
(trinta) dias úteis após a liquidação dô empenhô que âtesta a êntrêga
da mercadoria/serviços devidamente conferido e assinado pefo Setor
Competente.
2.4. A êntrega do produto deverá ser feitâ no sêguinte local:

EMEI CRECHE PROF.â I.EONOR IBUÀD CÀRREIR,A
Av. Perimetral Prefeito Domingos Antônio Eortunato.
Jardim Primavera
cEP 17250-000
ll4) 3662- 4306
Bariri- SP

480,

3. Da Nêcêssidade da Contratação dos Servj-ços, dos Bens ou Produtos

ITEM QTDE t,NID . DESCRIÇÃO

01 L20 UN
Colchão de
revestido, com

berço 1,30x060x1Ocm
certificação lnmetro.

D18 ,

lInc. I. 51", art. 18. Lei n" 14.L33/202t)
3.1. Em cumprimento ao inciso I do §1o do artigo 18. da Lei n"
74.733/2027, justifica-se a necessidade da compra dos colchões em

razão do seu estado puido devido ao desgaste natural- do tempo e do uso.
A educação infantil contempfa momentos de amamentação para as

crianças, bem como momentos de sono. Tais momentos são de suma
importância para o desenvolvimento orgânico, fis.Íco, mental e

coqnitivo da crianÇa pequena, principalmente quando há organização
desse momento de cuidado de forma adequada.

4. Da Previsão da Contratação no Plano dê contratações Ànual IInc. II,
§1", art. 18, Lei n" L4.L33/2O2L7
4.1. Não há
de que tal
quê a Lei n

no Municlpio o Plano de ContrataÇÕes Anuaf dj-ante do fato
exigência é recente, que dependerá de regulamentação, visto
" 14.133/2021 foi pub.Iicada em 1de abril de 2021 . Contudô,

Rua Francisco Munhoz Cegarra, n" 126,
www. bariri . sp. gov.br -

V. Maria/Bariri-sP CEP: 17255-070
licitacaoGbariri . sp. gov. br

4

á

2.5. No va]ôr, a empresa deverá considerar todas as despesas que
venham a incidir sobre a êxecução contratual, incfusive o frete, as
tributárias e encargos sociais de seus cofaboradores.

Fone: (14) 3662-9200 - Eax: (14) 3662-9209
c. N. P. J. 4 6 . 18 1 . 3 7 6 / 0 0 0 1- 4 0

SETOR DE LÍCTTAÇAO

isso não inviabiliza que a contràtação em tela seja realizada pela
Administração, po.r prazo determinado, com base no limite de dispensa
de licitação prevista no inciso II do artigo 75, da citada Lei.

5. Dos Requisj.tos da Contratação IInc. III, 51" , art. 18, Lei n"
L4.L33/2O2L)
.1. o Ia] contratado I a ]
.2. o Ia] contratado Ia]
iscal e trabalhista, na

deverá comprovar ser do
deverá comprovar sua

f orma da ],ei .

ramo da contrataÇão.
regularidade j uridi ca,

5
5
t

6. Da Estimativa de Prêços [Incs. Iv, v e vI , §1", art. 18, Lei n"
14.133 202r
6.1. O setor requisitante fará ampla pesquisa dê preços entre empresas
do ramo da contratação, limitando-sê a contratar aque.Ia que apresentar
o menor preço, além de atender aos requisitos relacionados no item 5,
deste Termo de Re ferência.
6.2. ii importante que o balizamênto de preços seja feito tarüém êm

consultas de contratações feitas por outros órgãos e entidades
públicas na região, banco de dados governamentais e pesquisas pela
Internet, conforme o caso.
5.3, Tratando-se de contratação temporária e por dispensa de Iicitação
lincs. I e II, art, 75, da Iei no 14.133/2021), de modo que o val-or
não poderá superar o linite 1á definido.

7. Da concJ.usão sobre a Àdequação da contlataÇão para o AtendiDênto da
Necessidade a inc. XIII, 51" art. 18 Lêi. n"
14.133 202L1

1. a aquisição dos colchÕes é uma necessidade preeminente do
Educação e cultura, conforme justificativas constantes neste

Setor
termo

7.
de
de
7.
pedagogicas da CRECHE PROF." LEONOR ltÍÀUÀD CÀRREI&À.

rêfêrência.
2. com a referida aquisição será possivel atendêr às práticas

Bariri, 14 de marÇo de 2024.

Silúara Cristina Cocia BêLtrami
Diretora de Serviço da EducaÇão e cultura

Rua francisco Munhoz Cegarra, n" 726,
www. barirj,. sp.gov. br -

V. Maria/Bariri-SP - CEP: 17255-010
licitacao"abari ri . sp. gov. br

Fone: (14 )

c
3662-9200 - Eax: (14) 3662-9209
N.P.J. 46.181.376l0001-40

á

se Destina

8. Da Fiscalizacão tartiqo 117, caput, dâ Lei n"' 1{.133/2021I
8.1. A execuÇão do objeto deste procedimento estará sujeita a

fiscalização por representante da Prefeitura Municipal de Barj-ri, a

§r' Silnara cocia Beltranê. Dirêtora de Educação e Cultura, devendo
ser rêfâtadas todas as circunstâncias atinentês à execuÇáo do presente
contrato e, se o caso. adotando-se as providências necessárias para o

fiel cumprimênto das ôbr.igaçÕes aquj- entabuladas.

-5-